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在水果批发市场，记者看到经
营枇杷的水果摊位不少，成篮的枇
杷外面穿着厚厚的“棉衣”。记者走
了一圈，发现目前在售的枇杷主要
有黄枇杷和白枇杷。黄枇杷来自福
建、云南、四川等地，3月底就已陆续
上市，口感酸甜，个头较大。而白枇
杷，据一些水果商说是“正宗的宁海
白”，“4月初就有卖了，口感酸甜清
口，个头小一点，但香味比黄枇杷
浓，一天能卖100多篮。”一位果商
热情地介绍着。

“宁海白枇杷这么早就上市
了？”面对记者的质疑，这位果商解
释说“跟宁海白味道差不多”。从价
格上看，目前在售的白枇杷明显要
比黄枇杷贵上一截，黄枇杷一般
24-30元/公斤，而打着“宁海白”的
枇杷要卖70—80元/公斤，高了一
倍多。

记者登录淘鲜达、叮咚等线上
平台，搜索了一下“宁海白枇杷”，
发现目前在售的“宁海白枇杷”尚
无，黄枇杷主要来自福建、云南
等。记者在市区的鲜丰、百果园
等水果店了解到，目前销售的枇
杷中，云南产地的 50元/公斤，福
建产地的便宜点，40元/公斤。店
家说一斤大约 5-6 个，相比之下

“云南的要甜一些”。
近年来，为抢鲜上市，少数宁海

果农开始采用“大棚技术”种植白枇
杷，即枇杷树外罩起大棚，保持温度
湿度，让枇杷提早成熟。那么流入
市场的“宁海白”有可能来自大棚枇
杷吗？

宁海一市镇枇杷种植大户杨红
军就是尝试大棚种植的少数果农之
一。杨红军说，通过大棚种植，他的
宁海白枇杷会提前到 4月下旬成
熟，他走的是订单式销售，一对一快
递发到客户手里，因此目前宁海白
枇杷不可能流入到市场，更谈不上
有较大的供应量。记者从宁海县农
业农村局了解到，宁海县白枇杷种
植面积保持在1.5万亩左右，产量约
2500吨，其中，宁海一市镇白枇杷
产量1200吨。因为投入成本较高，
大棚白枇杷只有少数农户在尝试，
量也很少。

目前在售的“宁海白枇杷”究竟
来自哪里？据一位果市资深人士透
露，所谓的“宁海白枇杷”主要来自
浙南温州、福建一带，个别果商为牟
取差价，打着“宁海白枇杷”旗号来
销售早熟枇杷，“这个道理，就跟部
分水果商从山东进桃子，假冒奉化
水蜜桃差不多。”

今年的宁海白枇杷产量如何？
杨红军说，因为去年霜冻影响，宁海
白的产量有所减少，价格可能会偏
高一些。 记者 周晖 文/摄

税收优惠政策
宣传进企业

近日，国家税务总局慈
溪市税务局组建专家服务
团队，调研走访辖区内制造
业企业。图为税务干部在
宁波兴瑞电子科技股份有
限公司宣传研发费用加计
扣除税收优惠政策。

通讯员 黄建峰

本报讯（记者 谢斌 通讯员 李
莉）4月26日，市发改委公布了新一期
民生商品价格监测信息。据监测，与
上期（4 月 13 日～4 月 19 日，下同）相
比，本期（4月20日～4月26日，下同）
列入民生商品价格监测范围的超市49
种商品价格总水平下跌1.20%，菜市场
98种商品价格总水平下跌0.76%。

本期超市商品价格总水平跌幅收
窄。本期超市49种监测商品价格较上
期12涨21平16跌，平均跌幅1.20%，
较上期收窄1.71个百分点。从种类来
看，大米、调味品价格基本平稳，食用
油、方便面、牛奶和鱼类价格小幅波
动，蔬菜价格以跌为主，水果价格继续
下跌，肉蛋价格小幅上涨。从具体品
种来看，土豆、黄瓜和蒜苗零售均价分
别下跌17.81%、9.49%和9.23%，西瓜、
香蕉和红富士苹果零售均价分别下跌

7.13%、4.15%和2.23%，猪肉（带骨条
肉）、牛肉（去骨腿肉）和鸡蛋零售均价
分别上涨2.79%、1.80%和1.13%。

本期菜市场商品价格总水平跌幅
收窄。本期菜市场98种监测商品价格
较上期 37 涨 2 平 59 跌，平均跌幅
0.76%，较上期收窄1.38个百分点。从
种类来看，食用油、豆制品和调味品价
格小幅波动，肉类、蔬菜价格以跌为
主，水产品价格涨跌互现，蛋类价格小
幅上涨。从具体品种来看，猪肉中五
花肉、精瘦肉和肋排零售均价分别下
跌4.47%、3.81%和1.08%，空心菜、青
菜和黄豆芽零售均价分别下跌8.27%、
6.50%和6.31%，带鱼、墨鱼零售均价
分别下跌4.48%、4.44%，鲤鱼、海虾零
售均价分别上涨 12.40%、7.04%，鸡
蛋、鸭蛋零售均价分别上涨 2.36%、
1.08%。

“宁海白枇杷”早熟提前上市？
记者调查表明，目前在售的均为外地产品

蔬菜水果下跌 蛋类小幅上涨

目前在售的白枇杷目前在售的白枇杷。。

“深山老去惜年
华，况对东溪野枇杷”，是唐

代白居易诗作《山枇杷》里的一
句。5月是枇杷飘香的季节，一般到
5月中下旬，宁波地产名果——宁海
白枇杷将大批成熟，集中上市。然而
记者近期在水果批发市场采访时发
现，有的经销商销售的“宁海白枇
杷”提前到4月初就上市了，上市
价格高达每公斤 80 元，这究

竟是什么情况？

商品

菜籽油

大豆调和油

花生油

鲜猪肉

猪肉

牛肉

鲜牛肉

鲜牛肉

鲜羊肉

鸡肉

草鱼

鲳鱼

带鱼

小黄鱼

黄鱼

鲤鱼

鲢鱼

马鲛鱼

墨鱼

鳙鱼

规格

一级桶装

一级桶装

一级桶装 压榨

肋排

精瘦肉

新鲜，当日，去骨筒肉

新鲜去骨

牛腩

新鲜去骨

新鲜、开膛白条鸡

活750克左右

冰鲜，条重100克及以上

冰鲜，条重200克及以上

冰鲜，条重75克及以上

冻500克左右一条

鲜活，条重500克左右

鲜活，条重750克左右

冰鲜，条重500克及以上

冰鲜，条重250克及以上

鲜活，条重1500克左右

单位

元/5升

元/5升

元/5升

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

海曙中心
菜市场

50.00

45.00

114.00

34.60

27.20

44.00

45.50

43.00

-

13.00

9.50

30.00

29.80

11.00

21.30

6.00

9.50

32.50

29.00

15.00

东裕
菜市场

58.00

46.00

155.00

35.00

24.00

50.00

50.00

46.00

40.00

13.00

12.00

35.00

20.00

15.00

25.00

6.00

10.00

25.00

25.00

10.00

南苑
菜市场

53.00

-

114.00

28.00

22.00

54.00

52.00

55.00

58.00

15.00

9.00

35.00

20.00

20.00

30.00

15.00

14.00

30.00

18.00

-

华严
菜市场

80.00

-

-

35.00

25.00

50.00

50.00

50.00

45.00

20.00

8.50

28.00

40.00

35.00

20.00

9.00

8.00

30.00

30.00

10.00

本报讯（记者 吴震宁 通讯
员 周钇伲）昨日下午，由宁波杭州
湾新区管委会、复旦大学宁波研究
院主办的2021“领航杯”InnoBay
国际创新创业大赛新闻发布会在
复旦大学宁波研究院举行。本届
大赛将在半导体、生命健康、能源
新材料三大产业领域展开，优质
项目将获得最高1000万元的创
新创业基金投资，及其他相关支
持。本届大赛昨起开放报名。

大赛面向具有创新能力和高
成长潜力的团队和企业，在全球
范围广泛征集优质项目。大赛聚
焦半导体、生命健康、能源新材料
三大产业，分报名、资格审查、初
赛、复赛、创业训练营和总决赛六
个阶段，采用“地区赛/网络赛+
总决赛”的方式进行优质项目的
选拔。其中，地区赛分上海、宁
波、深圳、武汉、成都、合肥、杭州
等几大赛区。

总决赛将于10-11月在宁
波杭州湾新区举行，通过“路演+
答辩”的方式，在三大产业领域中
各评选出一、二、三等奖与优秀

奖。优质项目将获得最高1000
万元的创新创业基金投资，以及
各类资金、政策的支持和高效专
业的孵化服务支持。项目团队
还将获得复旦大学宁波研究院
旗下“能创空间”（CanNova）孵
化器集群的支持。此外，决赛脱
颖而出者将获得宁波市“甬江引
才工程”和“前湾领航”计划的推
荐资格。

由于受海外地区疫情影响，
本次大赛创新采用“线上+线
下”比赛模式，在部分地区复赛
采用线上展览演示的方式，进行
线上洽谈、对接和答辩，不限时
空开展赛事，进一步拓展创新创
业的覆盖广度，扩大项目落地的
深度，更好地促进创业项目在宁
波的落地。

据悉，大赛自2015年在宁波
杭州湾新区首创以来，已成功举
办了六届，共征集来自世界各地
的创新创业项目2000余个，累计
为宁波杭州湾新区吸引高层次人
才200余人，落户新区优质项目
60余个。

最高可获1000万元
创新创业基金投资
这项很牛的国际创新创业大赛昨起开放报名


